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Європейські військові операції виходять за межі суто оборонних завдань та стають

потужним дипломатичним важелем, що підтверджує політичну присутність

Євросоюзу на міжнародній арені. Незважаючи на тактичні успіхи та безпрецедентний

багатонаціональний досвід, вони стикаються з бюджетними складнощами та

небажанням брати на себе відповідальність за високоризикові операції. Ця динаміка

оборони сьогодні є ареною серйозної інституційної конкуренції між Радою ЄС та

Єврокомісією за контроль над стратегічними ресурсами.

Вибори |  Фонд |  Європейська рада |  Єврокомісія |  Рада ЄС |  Дипломатія | 

ЄЦБ |  Німеччина |  Кіпр |  Данія |  Франція |  Ісландія | 

Чорногорія |  Сполучене Королівство |  Україна |  Рада Європи |  ООН | 
Дослідження/Звіти | 

Культура | 

Календар подій | Інші версії | Контакт

■ Вибори :
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Парламентські вибори в Болгарії 19-го квітня
Ці восьмі дострокові парламентські вибори за останні
п'ять років відбуваються після відставки уряду
Желязкова в грудні 2025 року та народного протесту
проти корупції та інфляції. Колишній президент Румен
Радев, який набирає 21,1 % у опитуваннях, зі своєю
новою коаліцією "Прогресивна Болгарія" (що об'єднує
ПДС, СДП та ДНН) протистоятиме ГЕРБ (18,5 %) та
лібералам з ПП-ДБ (12 %). Головне завдання — вийти з
політичного глухого кута, що триває з 2021 року, але
успіх залежатиме від майбутнього стабільного альянсу
щонайменше з трьома партіями.  Читати далі

Парламентські вибори у Словенії: Роберт
Голоб і Янез Янша мають мінімальний відрив
22 березня "Рух за свободу" (Svoboda) чинного прем'єр-

міністра Роберта Голоба незначно випередив
Демократичну партію (SDS) Янеза Янші. Ще п'ять партій
змогли подолати 4-відсотковий бар'єр, необхідний для
представництва в парламенті. Таким чином, "Рух за
свободу" посів перше місце з 28,6 % голосів та 29

мандатами, випередивши SDS, яка набрала 27,95 % і
отримала 28 мандатів. Коаліція NSi/SLS/FOCUS

(центристська) посідає 3-тє місце з 9,29 % голосів та 9

мандатами; за нею йдуть соціал-демократи
(лівоцентристи) та "Демократи" (правоцентристи), нова
партія, які набрали відповідно 6,70 % голосів та 6

мандатів. "Лівиця" (Levica) набрала 5,58% і отримала 5

місць, а Resni.ca (ультраправі) – 5,5% і 5 місць. Етнічні
меншини отримали 2 місця. Питання полягає в тому, яку
більшість вдасться сформувати і з ким.  Читати далі

■ Фонд :

3-й Паризький форум з питань оборони та
стратегії
24 березня міністерка Збройних сил Франції Катрін
Вотрен відкриє третій Паризький форум з питань
оборони та стратегії (PDSF) — міжнародний захід,

організований Академією оборони Військової школи, на
якому цього року особлива увага буде приділена Данії.
До 26 березня цивільні та військові експерти з Франції
та інших країн обговорюватимуть тему "Суверенітет,
партнерство та альянси". Фонд є партнером цього
заходу і 24 березня проведе обговорення на тему
Парламентської асамблеї НАТО та круглий стіл,

присвячений питанням Арктики.  Читати далі - Інше
посилання
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Schuman Network - європейська мережа
задля обміну думками
Schuman Network - онлайн-платформа, що об'єднує
дослідницькі центри та аналітичні центри, - має на меті
сприяти обговоренню та обміну думками на
європейському рівні, надаючи доступ до різноманітних
актуальних матеріалів. Ця платформа, що налічує 22

партнерів, пропонує простір для поширення та
популяризації публікацій, присвячених найважливішим
сучасним викликам. Цього тижня опубліковане нове
дослідження про Антарктиду.  Читати далі

Моніторинг виконання плану відновлення
NextGenerationEU

20 березня Європейська комісія схвалила четверту
заявку Мальти на виплату коштів у розмірі 51,5 млн євро
в рамках європейського плану відновлення
NextGenerationEU. Мальта подала цю заявку 15 грудня
2025 року. Фонд пропонує інтерактивну карту для
відстеження реалізації плану відновлення в кожній
країні-члені.  Читати далі - Інше посилання

■ Європейська рада :

Висновки
19 березня лідери Європейського Союзу в присутності
президента України Володимира Зеленського
підтвердили свою підтримку Україні та ухвалили
рішення про виділення першого траншу кредиту на
початку квітня, незважаючи на окрему позицію
Угорщини. Щодо Близького Сходу, вони підтвердили
свою відмову брати участь у військових операціях, що
проводяться США та Ізраїлем в Ірані. Підвищення цін на
енергоносії внаслідок конфлікту було в центрі
обговорень, і лідери закликали до мораторію на удари
по енергетичних та гідротехнічних об'єктах в Ірані. Щоб
протидіяти зростанню цін, Європейській комісії
запропоновано подати пропозиції щодо зниження цін
та реформування ринку викидів вуглецю. Вони також
запустили план під назвою "Одна Європа, один ринок"

для стимулювання європейської
конкурентоспроможності та зміцнення стратегічної
автономії й економічної безпеки Євросоюзу.  Читати
далі - Інше посилання - Інше посилання

■ Єврокомісія :
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Інвестиції в дослідження з ядерної
енергетики
19 березня Європейська комісія затвердила робочу
програму Euratom на 2026–2027 роки, яка передбачає
інвестиції у розмірі 330 млн євро для підтримки розвитку
термоядерної енергетики та ядерних технологій. Ця
ініціатива спрямована на зміцнення енергетичної
незалежності, конкурентоспроможності та
технологічного лідерства Європейського Союзу, а також
сприяє досягненню цілей кліматичної нейтральності до
2050 року.  Читати далі

EU Inc.: 28-а програма для появи
європейських лідерів
18 березня Європейська комісія представила свою
пропозицію під назвою "EU Inc." - нову правову модель,

покликану активізувати європейську економіку в умовах
конкуренції зі Сполученими Штатами та Китаєм. Цей "28-

й режим" пропонує єдиний та узгоджений набір
корпоративних правил, який компанії зможуть обрати
для ведення діяльності у 27 країнах-членах без
додаткових формальностей. Ця нова система сприятиме
створенню та розвитку підприємств у Євросоюзі завдяки
спрощеним, прискореним онлайн-процедурам.  Читати
далі

■ Рада ЄС :

Засідання міністрів енергетики
16 березня міністри енергетики обговорили питання цін
на енергоносії в Європі у контексті плану дій щодо
доступної енергії, представленого рік тому, а також
зростання цін, спричиненого конфліктом на Близькому
Сході. Вони наголосили на необхідності вжиття
цілеспрямованих заходів у короткостроковій
перспективі, зберігаючи при цьому курс на розвиток
відновлюваних джерел енергії у довгостроковій
перспективі. Вони провели стратегічну дискусію щодо
європейських мереж з метою покращення енергетичних
взаємозв'язків між країнами Євросоюзу, сприяння
електрифікації та прискорення процедур видачі дозволів
на енергетичну інфраструктуру.  Читати далі
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Саміт єврозони
19 березня лідери Європейського Союзу зібралися на
саміті єврозони. Вони обговорили економічну та
фінансову ситуацію в єврозоні, на яку впливає конфлікт
на Близькому Сході. Хоча лідери підкреслили стійкість
економіки, вони застерегли щодо майбутньої
геополітичної невизначеності та закликали Єврогрупу
стежити за економічними коливаннями. Щодо Союзу
заощаджень та інвестицій, вони позитивно оцінили
прогрес, досягнутий у перегляді нормативно-правової
бази, що регулює ринок сек'юритизації активів. Вони
також привітали досягнення у зміцненні міжнародної
ролі євро. Нарешті, вони привітали введення євро в
Болгарії 1 січня 2026 року, а також прогрес, досягнутий у
проєкті цифрового євро.  Читати далі

Засідання міністрів довкілля
17 березня міністри довкілля обговорили внесення змін
до регламенту щодо норм викидів CO2 для легкових
автомобілів та мікроавтобусів. Вони також обмінялися
думками щодо зусиль у сфері клімату з метою підготовки
заходів на період після 2030 року. Зокрема, вони згадали
про наукову дипломатію як шлях до зміцнення позиції
Євросоюзу в багатосторонніх переговорах з питань
охорони навколишнього середовища. Крім того, вони
схвалили висновки щодо стратегії Євросоюзу в галузі
біоекономіки, визнавши її значний потенціал для
сприяння переходу до екологічно чистих галузей
промисловості.  Читати далі

■ Дипломатія :

Засідання міністрів закордонних справ
16 березня міністри закордонних справ обговорили
війну в Україні та регіональну нестабільність на
Близькому Сході. Вони ще раз підтвердили, що
підтримка України залишається їхнім пріоритетом, та
ухвалили низку санкцій проти осіб, відповідальних за
масове вбивство в Бучі, маніпулювання інформацією та
втручання у справи Європейського Союзу та його
партнерів. Щодо ситуації в Ірані міністри висловили
занепокоєння ескалацією напруженості в регіоні та
закликали повернутися до дипломатичних засобів. Вони
запровадили обмежувальні заходи щодо ще 16 осіб,

відповідальних за порушення прав людини. Щодо
безпеки морських шляхів, міністри відхилили ідею
відправки місії з охорони морського судноплавства
"Аспід" у протоку Ормуз. Нарешті, вони висловили
глибоке занепокоєння з приводу погіршення ситуації в
Лівані, Газі та на Західному березі.  Читати далі
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Спільна заява щодо Ормузької протоки
19 березня лідери Німеччини, Франції, Італії, Японії,
Нідерландів та Великої Британії опублікували спільну
заяву щодо Ормузької протоки. Вони рішуче засуджують
нещодавні напади, здійснені іранськими силами, а
також закриття Ормузької протоки. Вони закликають
Іран негайно припинити погрози, операції з мінування,

атаки дронів та ракет, а також будь-які інші спроби
перекрити протоку для торгового
судноплавства.  Читати далі

Заява "Великої сімки" щодо Близького Сходу
21 березня міністри закордонних справ Німеччини,

Канади, США, Франції, Італії, Японії та Великої Британії, а
також Висока представниця ЄС з питань закордонних
справ і політики безпеки опублікували заяву, в якій
висловили підтримку своїм партнерам на Близькому
Сході у зв'язку з атаками Ісламської Республіки Іран. У
ній вони засуджують атаки, здійснені іранським
режимом проти населення та цивільної інфраструктури,

зокрема енергетичної, у Саудівській Аравії, Бахрейні,
Об'єднаних Арабських Еміратах, Іраку, Йорданії, Кувейті
та Омані, і закликають до їх негайного та безумовного
припинення.  Читати далі

■ ЄЦБ :

Рішення Ради керуючих
19 березня члени Ради керуючих Європейського
центрального банку вирішили залишити без змін три
основні процентні ставки Банку з метою забезпечення
стабілізації інфляції на рівні 2% в умовах кризи на
Близькому Сході. Процентні ставки за депозитним
механізмом, основними операціями з фінансування та
механізмом граничного кредитування залишаться на
рівні 2%, 2,15% та 2,40% відповідно. Прогнози інфляції
оцінюються на рівні 2,6% у 2026 році, 2% у 2027 році та
2,1% у 2028 році.  Читати далі

https://tsn.ua/svit/svit-hotuyetsia-do-diy-shist-krayin-zaiavyly-pro-hotovnist-rozblokuvaty-ormuzku-protoku-3044927.html
https://tsn.ua/svit/svit-hotuyetsia-do-diy-shist-krayin-zaiavyly-pro-hotovnist-rozblokuvaty-ormuzku-protoku-3044927.html
https://www.diplomatie.gouv.fr/en/country-files/iran/news/article/g7-statement-on-support-to-partners-in-the-middle-east-21-03-26
https://www.diplomatie.gouv.fr/en/country-files/iran/news/article/g7-statement-on-support-to-partners-in-the-middle-east-21-03-26
https://www.ecb.europa.eu/press/press_conference/html/index.en.html
https://www.ecb.europa.eu/press/press_conference/html/index.en.html


Борис Вуйчич - новий віце-президент
19 березня Європейська Рада призначила хорвата
Бориса Вуйчича віце-президентом Європейського
центрального банку (ЄЦБ) на одноразовий
восьмирічний термін. Він замінить іспанця Луїса де
Ґіндоса з 1 червня.  Читати далі

■ Німеччина :

Вибори в Рейнланд-Пфальц
22 березня виборці землі Рейнланд-Пфальц у Німеччині
обрали новий склад регіонального парламенту.

Християнсько-демократичний союз (ХДС) посів перше
місце, набравши 31% голосів, випередивши Соціал-

демократичну партію (СДПН), яка отримала 25,9%. За
ними йдуть "Зелені" (7,9%) та Ліберально-демократична
партія (FDP) з 2,1%, які отримали майже незначні
результати, на тлі "Альтернативи для Німеччини" (AfD),

яка підтвердила своє зростання, набравши 19,5%

голосів. У контексті жорсткої політичної конкуренції ХДС,

ймовірно, замінить СДПН на чолі цієї федеральної
землі.  Читати далі - Інше посилання

■ Кіпр :

Кіпр - асоційований член Європейського
космічного агентства
19 березня Європейське космічне агентство (ЄКА)

повідомило, що Республіка Кіпр, яка до цього часу була
державою-партнером, стане асоційованим членом після
набрання чинності угоди про асоціацію, підписаної 23

жовтня 2025 року. Цей новий статус, який діє протягом 7

років, дозволяє кіпрським компаніям, науково-

дослідним інститутам та стартапам брати участь у низці
стратегічних програм ЄКА, зокрема у сферах
спостереження за Землею, телекомунікацій та
технологічної підтримки. Завдяки цій угоді уряд Кіпру
сподівається стимулювати розвиток національної
космічної екосистеми, розширити експертні знання та
сприяти співпраці з державами-членами
Агентства.  Читати далі

■ Данія :

https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2026/03/19/european-council-appoints-boris-vujcic-as-vice-president-of-the-european-central-bank/
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2026/03/19/european-council-appoints-boris-vujcic-as-vice-president-of-the-european-central-bank/
https://www.eurointegration.com.ua/news/2026/03/23/7233796/
https://www.eurointegration.com.ua/news/2026/03/23/7233796/
https://landtag-rlp.de/
https://www.esa.int/Newsroom/Press_Releases/Cyprus_becomes_Associate_Member_of_the_European_Space_Agency?
https://www.esa.int/Newsroom/Press_Releases/Cyprus_becomes_Associate_Member_of_the_European_Space_Agency?
https://www.esa.int/Newsroom/Press_Releases/Cyprus_becomes_Associate_Member_of_the_European_Space_Agency?


Останні опитування перед виборами в Данії
24 березня
24 березня в Данії відбудуться дострокові парламентські
вибори, які 26 лютого оголосила прем'єр-міністерка
Метте Фредеріксен. Згідно з останніми опитуваннями, її
партія, Соціал-демократична партія, лідирує з
результатом 21,9%. "Червона" коаліція, згідно
опитувань, випереджає "синю" коаліцію з результатом
48,4%, яка, в свою чергу може отримати 45,4%

голосів.  Читати далі - Інше посилання

■ Франція :

"France Libre": майбутній французький
авіаносець
18 березня президент Франції Еммануюль Макрон під
час візиту на завод Naval Group, де розпочалося
будівництво корабля, оприлюднив назву майбутнього
французького авіаносця: "France Libre (Вільна Франція)".

Цей новий флагманський корабель, який має стати
наступником "Шарля де Голля", має увійти до складу
флоту до 2038 року. Його довжина становитиме 310

метрів, а водотоннажність — 80 000 тонн, що майже
вдвічі перевищує показники "Шарля де Голля". Цей
масштабний проєкт забезпечить постійну готовність
французької авіаносної групи та гарантуватиме Франції
здатність діяти й розгортати свої сили на всіх морях та
океанах.  Читати далі

■ Ісландія :

Нове партнерство у сфері безпеки та
оборони, укладене з Європейським Союзом
18 березня Висока представниця Європейського Союзу
Кая Каллас та міністерка закордонних справ Ісландії
Торгердур Катрін Гуннарсдоттір підписали угоду про
партнерство у сфері безпеки та оборони. Ця угода
створює рамки для поглиблення обмінів у питаннях
регіональної безпеки та зміцнення співпраці в таких
сферах, як підтримка України, арктичні питання та
морська безпека.  Читати далі - Інше посилання

■ Чорногорія :

https://nyheder.tv2.dk/politik/2026-03-18-trods-kokainsag-er-vanopslagh-stoerst-ny-maaling-er-horribel-for-troels-lund
https://nyheder.tv2.dk/politik/2026-03-18-trods-kokainsag-er-vanopslagh-stoerst-ny-maaling-er-horribel-for-troels-lund
https://nyheder.tv2.dk/politik/2026-03-18-trods-kokainsag-er-vanopslagh-stoerst-ny-maaling-er-horribel-for-troels-lund
https://yougov.com/en-gb/articles/54360-2026-danish-general-election-first-yougov-lss-election-model-shows-close-race-between-left-and-right-blocs
https://www.rfi.fr/uk/%D1%84%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%86%D1%96%D1%8F/20260318-%D0%BC%D0%B0%D0%B9%D0%B1%D1%83%D1%82%D0%BD%D1%96%D0%B9-%D1%84%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%86%D1%83%D0%B7%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D0%B0%D0%B2%D1%96%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D1%81%D0%B5%D1%86%D1%8C-%D0%BE%D1%82%D1%80%D0%B8%D0%BC%D0%B0%D1%94-%D0%BD%D0%B0%D0%B7%D0%B2%D1%83-france-libre
https://www.rfi.fr/uk/%D1%84%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%86%D1%96%D1%8F/20260318-%D0%BC%D0%B0%D0%B9%D0%B1%D1%83%D1%82%D0%BD%D1%96%D0%B9-%D1%84%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%86%D1%83%D0%B7%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D0%B0%D0%B2%D1%96%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D1%81%D0%B5%D1%86%D1%8C-%D0%BE%D1%82%D1%80%D0%B8%D0%BC%D0%B0%D1%94-%D0%BD%D0%B0%D0%B7%D0%B2%D1%83-france-libre
https://www.rfi.fr/uk/%D1%84%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%86%D1%96%D1%8F/20260318-%D0%BC%D0%B0%D0%B9%D0%B1%D1%83%D1%82%D0%BD%D1%96%D0%B9-%D1%84%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%86%D1%83%D0%B7%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D0%B0%D0%B2%D1%96%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D1%81%D0%B5%D1%86%D1%8C-%D0%BE%D1%82%D1%80%D0%B8%D0%BC%D0%B0%D1%94-%D0%BD%D0%B0%D0%B7%D0%B2%D1%83-france-libre
https://www.eeas.europa.eu/eeas/eu-iceland-joint-press-release-signature-security-and-defence-partnership_en
https://www.eeas.europa.eu/eeas/eu-iceland-joint-press-release-signature-security-and-defence-partnership_en
https://www.eeas.europa.eu/eeas/eu-iceland-joint-press-release-signature-security-and-defence-partnership_en
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-14421-2025-INIT/en/pdf


Закриття нового розділу переговорів щодо
вступу Чорногорії
17 березня на 26-му засіданні конференції з питань
вступу Чорногорії було попередньо закрито переговори
щодо вступу за розділом 21, який охоплює
трансевропейські мережі. Таким чином, кількість
розділів, переговори щодо яких Чорногорія попередньо
завершила, зросла до 14 після завершення в січні
переговорів щодо розділу 32 про фінансовий контроль,

що зміцнює передову позицію країни в процесі
розширення.  Читати далі

■ Сполучене Королівство :

На шляху до нового механізму фінансування
оборони
17 березня Фінляндія, Нідерланди та Великобританія
опублікували спільну заяву щодо фінансування та
державних закупівель у сфері оборони. Вони планують
створити новий фінансовий орган, спрямований на
реалізацію оборонних ініціатив: Багатосторонній
оборонний механізм, покликаний доповнити існуючі
зусилля Європи та НАТО. Цей механізм, відкритий для
країн із високим рівнем платоспроможності як у складі
ЄС, так і поза ним, має на меті активізувати їхні оборонні
сектори та прискорити зусилля з переозброєння,

зокрема шляхом спрощення спільних закупівель. Його
запуск заплановано на 2027 рік.  Читати далі

■ Україна :

Великобританія та Україна посилюють
стратегічне та космічне співробітництво
17 березня під час візиту до Великої Британії президент
України Володимир Зеленський та прем'єр-міністр
Великої Британії Кір Стармер ухвалили спільну заяву,

спрямовану на зміцнення співпраці у сфері безпеки та
оборонної промисловості. Це партнерство створює
основу для розвитку спільної промислової та
технологічної екосистеми у сферах інновацій та
виробництва обладнання. Наступного дня космічні
агентства обох країн уклали угоду про співпрацю в галузі
цивільної космонавтики, спрямовану на розвиток
спільних проєктів, сприяння інноваціям та зміцнення
технологічного потенціалу в космічному секторі.  Читати
далі - Інше посилання

■ Рада Європи :

https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2026/03/17/eu-and-montenegro-provisionally-close-chapter-on-trans-european-networks-in-accession-negotiations/
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2026/03/17/eu-and-montenegro-provisionally-close-chapter-on-trans-european-networks-in-accession-negotiations/
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2026/03/17/eu-and-montenegro-provisionally-close-chapter-on-trans-european-networks-in-accession-negotiations/
https://www.gov.uk/government/news/joint-statement-from-finland-the-netherlands-and-the-united-kingdom-on-joint-defence-financing-and-procurement
https://www.gov.uk/government/news/joint-statement-from-finland-the-netherlands-and-the-united-kingdom-on-joint-defence-financing-and-procurement
https://www.gov.uk/government/news/joint-statement-from-finland-the-netherlands-and-the-united-kingdom-on-joint-defence-financing-and-procurement
https://www.president.gov.ua/news/spilna-zayava-lideriv-ukrayini-ta-spoluchenogo-korolivstva-v-103389
https://www.president.gov.ua/news/spilna-zayava-lideriv-ukrayini-ta-spoluchenogo-korolivstva-v-103389
https://www.president.gov.ua/news/spilna-zayava-lideriv-ukrayini-ta-spoluchenogo-korolivstva-v-103389
https://www.president.gov.ua/news/spilna-zayava-lideriv-ukrayini-ta-spoluchenogo-korolivstva-v-103389
https://www.gov.uk/government/news/uk-space-agency-signs-landmark-agreement-with-ukraine-to-strengthen-civil-space-cooperation.uk


Конференція з питань дезінформації та
іноземного втручання
20 березня в Кишиневі Рада Європи розглянула
інноваційні засоби боротьби з дезінформацією,

маніпулюванням інформацією, іноземним втручанням
та мовою ворожнечі, які підривають довіру громадян та
шкодять недоторканності демократичних процесів у
Європі. Генеральний секретар Ален Берсе заявив, що
Рада Європи працює над розробкою нового правового
інструменту для боротьби з маніпулюванням
інформацією та втручанням з-за кордону, включаючи
дезінформацію, втручання у виборчі процеси та інші
подібні гібридні загрози.  Читати далі

■ ООН :

ІМО закликає до створення механізму
забезпечення безпеки на морі в регіоні
Близького Сходу
19 березня Рада Міжнародної морської організації (IMO),

яка зібралася на позачергову сесію в Лондоні для
обговорення наслідків кризи на Близькому Сході, рішуче
засудила напади на торгові судна в Ормузькій протоці.
Члени Ради закликали створити тимчасові та
невідкладні заходи з забезпечення безпеки на морі, щоб
полегшити евакуацію торгових суден, які наразі
заблоковані в регіоні Перської затоки.  Читати далі -
Інше посилання

■ Дослідження/Звіти :

Звіт про світову торгівлю
19 березня був опублікований звіт Світової організації
торгівлі "Перспективи світової торгівлі". Згідно з
дослідженням, світовий торговельний обмін має
сповільнитися у 2026 році після того, як у 2025 році він
зріс більше, ніж очікувалося, зокрема завдяки активізації
торгівлі товарами, необхідними для штучного інтелекту,

— з 4,6% у 2025 році до 1,9% у 2026 році. Економісти СОТ
попереджають, що поточний конфлікт на Близькому
Сході може ще більше уповільнити зростання торгівлі,
якщо ціни на енергоносії залишатимуться високими, та
зазначають, що постачання продовольства та торгівля
послугами зазнають тиску через перебої у сфері
подорожей та транспорту. Проте перспективи можуть
покращитися, якщо конфлікт швидко завершиться і бум
витрат, пов'язаних з ШІ, триватиме.  Читати далі - Інше
посилання

https://www.coe.int/en/web/portal/-/building-resilience-to-disinformation-and-foreign-information-manipulation-and-interference
https://www.coe.int/en/web/portal/-/building-resilience-to-disinformation-and-foreign-information-manipulation-and-interference
https://www.coe.int/en/web/portal/-/building-resilience-to-disinformation-and-foreign-information-manipulation-and-interference
https://www.imo.org/en/mediacentre/pressbriefings/pages/imo-calls-for-safe-passage-framework-in-strait-of-hormuz.aspx
https://www.imo.org/en/mediacentre/pressbriefings/pages/imo-calls-for-safe-passage-framework-in-strait-of-hormuz.aspx
https://www.imo.org/en/mediacentre/pressbriefings/pages/imo-calls-for-safe-passage-framework-in-strait-of-hormuz.aspx
https://www.imo.org/en/mediacentre/pressbriefings/pages/imo-calls-for-safe-passage-framework-in-strait-of-hormuz.aspx
https://wwwcdn.imo.org/localresources/en/MediaCentre/PressBriefings/Documents/C%20ES-36-Decisions.pdf
https://www.wto.org/english/news_e/news26_e/stat_19mar26_329_e.htm
https://www.wto.org/english/news_e/news26_e/stat_19mar26_329_e.htm
https://www.wto.org/english/res_e/booksp_e/gtos0326_e.pdf
https://www.wto.org/english/res_e/booksp_e/gtos0326_e.pdf


Висновок Рахункової палати ЄС щодо
бюджету на 2028–2034 роки та програм з
інновацій
Рахункова палата Європейського Союзу представила
два висновки щодо бюджету Європейського Союзу на
період 2028–2034 років, а також звіт про оцінку
ефективності Фонду інновацій. 12 березня вона
порушила низку питань, спільних для програм Erasmus+

та AgoraEU, зокрема щодо управління та підзвітності. 19

березня Рахункова палата дійшла висновку, що
впровадження Фонду інновацій у сфері
конкурентоспроможності та боротьби зі зміною клімату
відбувається занадто повільно та є недостатнім для
підтримки європейської конкурентоспроможності у
секторі чистих технологій. Вона зазначила, що
невизначеність щодо обсягу доступного фінансування
обмежує його вплив, який ще більше послаблюється
відсутністю узгодженої стратегії розподілу
ресурсів.  Читати далі - Інше посилання

Звіти ОЕСР щодо Румунії та Австрії
16 та 19 березня ОЕСР опублікувала два економічні
дослідження щодо ситуації в Румунії та Австрії. Щодо
Румунії підкреслюється, що, незважаючи на наближення
рівня доходів до показників країн ОЕСР та підтримку з
боку європейських фондів, зміцнення бюджету та
підвищення конкурентоспроможності залишаються
необхідними умовами для збалансованого та сталого
зростання. Щодо Австрії ОЕСР нагадала, що скорочення
державного дефіциту, адаптація до старіння населення
та більша динамізація підприємств залишаються
фундаментальними для зміцнення зростання та
державних фінансів. Ці два звіти наголошують на
необхідності структурних реформ для підтримки
довгострокової економічної стійкості в різних
національних контекстах, які, однак, стикаються зі
спільними викликами.  Читати далі - Інше посилання

https://www.eca.europa.eu/en/news/news-op-2026-11-and-12
https://www.eca.europa.eu/en/news/news-op-2026-11-and-12
https://www.eca.europa.eu/en/news/news-op-2026-11-and-12
https://www.eca.europa.eu/en/news/news-op-2026-11-and-12
https://www.eca.europa.eu/en/news/news-sr-2026-11
https://www.oecd.org/en/about/news/press-releases/2026/03/oecd-economic-surveys-romania-2026.html
https://www.oecd.org/en/about/news/press-releases/2026/03/oecd-economic-surveys-romania-2026.html
https://www.oecd.org/en/about/news/press-releases/2026/03/reducing-the-fiscal-deficit-addressing-population-ageing-and-boosting-business-dynamism-are-key-priorities-to-strengthen-austria-s-growth-and-public-finances.html


ОБСЄ вдалося ухвалити бюджет на 2026 рік
після п'яти років блокування
19 березня Організація з безпеки та співробітництва в
Європі (ОБСЄ) затвердила бюджет на 2026 рік, поклавши
край п'ятирічному блокуванню, що тривало з часу
затвердження останнього бюджету у 2021 році. Це
рішення, ухвалене консенсусом, свідчить про спільне
прагнення зберегти роль ОБСЄ як платформи для
діалогу, незважаючи на міжнародну ситуацію, що
характеризується значними напруженнями. У рамках
свого головування президент Швейцарії Ігнаціо Кассіс
має намір посилити співпрацю та оперативну
спроможність організації, спираючись на її пріоритети у
сферах безпеки, багатостороннього діалогу та
дотримання фундаментальних принципів.  Читати далі

■ Культура :

Моне у Франкфурті-на-Майні
До 5 липня у Städel Museum у Франкфурті-на-Майні
проходить виставка "Узбережжя Моне. Відкриття
Етрета". Виставка висвітлює захоплення, яке викликало
французьке рибальське селище Етрета у художників XIX

століття, зокрема у Клода Моне, та досліджує його вплив
на розвиток імпресіонізму. На виставці представлені
близько 170 виняткових картин, малюнків, фотографій
та історичних документів, наданих провідними
міжнародними музеями, а також кількома приватними
колекціями.  Читати далі

Ренуар у Парижі
До 19 липня Музей д'Орсе в Парижі представляє
виставку "Ренуар і Кохання, щаслива сучасність" (1865–

1885) - захопливу подорож у світ художника Огюста
Ренуара. Створена у співпраці з Національною галереєю
в Лондоні та Музеєм образотворчих мистецтв у Бостоні,
ця виставка висвітлює витонченість та ніжність
портретів і сцен повсякденного життя Ренуара. Ця
ретроспектива поєднує в собі строгість і чутливість,

запрошуючи відвідувачів до унікального сенсорного та
естетичного досвіду.  Читати далі

https://www.osce.org/chairpersonship/662863
https://www.osce.org/chairpersonship/662863
https://www.osce.org/chairpersonship/662863
https://www.staedelmuseum.de/en/monet-on-the-normandy-coast
https://www.staedelmuseum.de/en/monet-on-the-normandy-coast
https://www.musee-orsay.fr/en/program/whats-on/exhibitions/renoir-and-love
https://www.musee-orsay.fr/en/program/whats-on/exhibitions/renoir-and-love


Енді Воргол у Феррарі
До 19 липня у Палаццо деї Діаманті у Феррарі проходить
виставка "Енді Воргол. Ladies and Gentlemen", на якій
представлена виняткова добірка з понад 150 портретів
батька поп-арту. Музей відтворює та доповнює першу
версію виставки, що відбулася у 1975–1976 роках, яка
допомогла переосмислити мистецтво портрета в
сучасну епоху.  Читати далі

Саймон Фуджівара в Люксембурзі
До 23 серпня Музей сучасного мистецтва Люксембургу
представляє виставку "Mudamland" — занурення у світ
британсько-японського художника Саймона Фуджівара.

Ця виставка, задумана як ретроспектива, знайомить
глядача із сучасним світом у всій його красі, складності
та абсурдності в обстановці, натхненній парками розваг.
Виставка охоплює майже двадцять років творчості та
демонструє масштабність практики, що поєднує
живопис, кіно та оповідь. За допомогою інсталяцій, що
поєднують гумор, особисті історії та культурні
референції, художник досліджує механізми нашого
сучасного суспільства.  Читати далі

Виставка "This Cat Was Drawn During the
War" у Варшаві
До 13 вересня Центр сучасного мистецтва Замок
Уяздовський у Варшаві представляє виставку "This Cat

Was Drawn During the War (Цей кіт був намальований під
час війни)". Повертаючись до питань, пов'язаних з
досвідом воєн у Європі, зокрема війни проти України,

представлені твори порушують тему художньої
творчості в умовах війни. Виставка, що об'єднує
європейських митців, серед яких багато українців,

досліджує трансформацію мистецтва під впливом війни,

його дієвість та простір для критичного
осмислення.  Читати далі

Матісс у Барселоні
До 16 серпня фонд Caixa в Барселоні у партнерстві з
Центром Помпіду проводить виставку, присвячену
французькому художнику Анрі Матіссу. Виставка
пропонує екскурс, який поєднує близько тридцяти
картин художника з творами видатних митців XX та XXI

століть.  Читати далі

https://www.palazzodiamanti.it/en/mostre/andy-warhol/
https://www.palazzodiamanti.it/en/mostre/andy-warhol/
https://www.mudam.com/exhibitions/solo-exhibition-2
https://www.mudam.com/exhibitions/solo-exhibition-2
https://u-jazdowski.pl/ua/--7783/--129281929/-----610250922
https://u-jazdowski.pl/ua/--7783/--129281929/-----610250922
https://u-jazdowski.pl/ua/--7783/--129281929/-----610250922
https://www.centrepompidou.fr/en/program/calendar/event/MFvPMtG
https://www.centrepompidou.fr/en/program/calendar/event/MFvPMtG


Книжковий ярмарок у Брюсселі
З 26 по 29 березня на території Tour & Taxis проходить
55-й Брюссельський книжковий ярмарок, присвячений
темі "Виклик майбутньому". Понад 350 заходів, 300

експонентів та 1 200 авторів запрошують відвідувачів
познайомитися та переосмислити літературу у всіх її
проявах, приділяючи особливу увагу новим способам
читання. У зоні під назвою "Місце для Європи"

відбудеться низка літературних зустрічей та дискусій,

присвячених найважливішим європейським питанням,

за участю 55 спікерів із різних європейських
країн.  Читати далі

День, тиждень та місяць Франкофонії
20 березня Міжнародна організація франкофонії (OIF)

відсвяткувала Міжнародний день франкофонії,
присвячений популяризації французької мови та
культурному багатству франкофонії. Генеральний
секретар OIF Луїза Мушіківабо також представила нове
видання чотирирічного звіту "Французька мова у світі
2026", який містить оновлену панораму поширення та
впливу французької мови у світі.  Читати далі - Інше
посилання

Календар подій :

24/03/2026
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